
Česká školní inspekce
Inspektorát v Kraji Vysočina

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠIJ-681/14-J

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy

Praktická škola a Speciálně pedagogické centrum Žďár nad 
Sázavou

Sídlo Komenského 8, 591 01  Žďár nad Sázavou

E-mail právnické osoby spc.zr@seznam.cz

IČO 48 895 555

Identifikátor 600 025 900

Právní forma příspěvková organizace

Zastoupená Mgr. Jarmilou Fraiovou

Zřizovatel Kraj Vysočina

Místo inspekční činnosti Komenského 8, 591 01  Žďár nad Sázavou

Termín inspekční činnosti 10. a 11. září 2014

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti.

Předmět inspekční činnosti

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů:

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytované podle 
příslušného školního vzdělávacího programu ve střední škole podle § 174 odst. 2 písm. b) 
školského zákona.

Zjišťování a hodnocení naplňování školního vzdělávacího programu a jeho souladu
s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle § 174 odst. 2 písm. c) 
školského zákona.

Inspekční činnost byla zaměřena na posouzení stavu, v němž byly zjištěny nedostatky při 
inspekční činnosti konané ve dnech 3. - 7. října 2013 ve střední škole, jejímž výstupem byla 
inspekční zpráva čj. ČŠIJ-938/13-J.



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Inspektorát v Kraji Vysočina čj.: ČŠIJ-681/14-J

2

Charakteristika

Právnická osoba vykonává činnost praktické školy (dále jen škola) a speciálně pedagogického 
centra. Žáci jsou vyučováni v oboru vzdělání Praktická škola dvouletá, který je určen 
pro žáky se středně těžkým stupněm mentálního postižení, případně lehkým mentálním 
postižením v kombinaci s dalším zdravotním postižením. Ke dni inspekční činnosti se zde 
vzdělávalo 9 žáků.

Hodnocení podmínek k realizaci vzdělávacího programu

Ředitelka školy se vzdala funkce ke dni 30. 6. 2014. Z důvodu předpokládaných koncepčních
změn a úpravy sítě školských poradenských zařízení nevyhlásil zřizovatel konkurzní řízení 
a jmenoval zástupcem statutárního orgánu dosavadní zástupkyni ředitelky školy.

Při minulé inspekční činnosti byly shledány nedostatky:

- školní řád neobsahoval podmínky zajištění ochrany žáků před sociálně patologickými 
jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí

- pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků neobsahovala kritéria stupňů 
prospěchu a průběh a způsob hodnocení ve vzdělávání podle individuálního 
vzdělávacího plánu

- polední přestávka trvala 25 minut, dle právní normy je nejméně 30 minut

- škola neměla stanovený rozvrh dozorů.

Při inspekční činnosti bylo zjištěno, že byla přijata opatření, kterými byly všechny výše 
uvedené nedostatky odstraněny.

Podmínky pro vzdělávání jsou na požadované úrovni.

Hodnocení průběhu vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacímu programu

Vzdělávání ve škole probíhá podle Školního vzdělávacího programu Příprava pro život, který 
je zpracovaný podle Rámcového vzdělávacího programu praktická škola dvouletá (dále jen 
RVP) a platný od 1. 9. 2012. Při předchozí inspekční činnosti byly doporučeny formální 
úpravy školního vzdělávacího programu a jeho inovace v souladu s podmínkami školy. 
Vzhledem k plánované reorganizaci škola úpravy neprovedla. Plánované změny budou 
zásadní, bude nutné školní vzdělávací program zpracovat tak, aby odpovídal změněným 
podmínkám. 

V organizaci vzdělávání bylo při předchozí inspekční činnosti shledáno porušení právního
předpisu, skupina při praktickém vyučování v praktické škole (tj. škole samostatně zřízené 
pro žáky se zdravotním postižením) měla 10 žáků, podle právní normy se naplňuje do počtu 6 
žáků.

Praktické vyučování dle školního vzdělávacího programu probíhá v předmětu Příprava 
pokrmů v rozsahu 5 hodin týdně. Ředitelka školy přijala opatření a od 1. 12. 2013 rozdělila 
žáky na dvě skupiny po pěti žácích, ale pouze na dvě hodiny týdně. Zástupkyně statutárního 
orgánu provedla organizační změnu a v letošním školním roce rozdělila žáky na dvě skupiny 
v celém rozsahu praktického vyučování.



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Inspektorát v Kraji Vysočina čj.: ČŠIJ-681/14-J

3

Toto opatření bylo ověřováno v rámci hospitační činnosti. Bylo zjištěno, že praktické 
vyučování obou skupin probíhá v jedné učebně za přítomnosti dvou pedagogických 
pracovníků. Tento způsob výuky předmětu Příprava pokrmů umožňuje individuální přístup 
k žákům s ohledem na jejich speciální vzdělávací potřeby. Přispívá k naplňování školního 
vzdělávacího programu. 

Průběh vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacímu programu je na požadované úrovni.

Hodnocení výsledků vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacímu programu

V oblasti výsledků vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacímu programu nebyly při předchozí
inspekční činnosti zjištěny žádné nedostatky. Inspekční tým proto v rámci této inspekční 
činnosti hodnocení výsledků vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacímu programu neprováděl.

V inspekční zprávě čj. ČŠIJ-938/13-J  byly výsledky vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacímu 
programu hodnoceny jako standardní.

Závěry

Nedostatky, jež byly shledány při minulé inspekční činnosti, byly odstraněny. Podmínky, 
průběh a výsledky vzdělávání jsou v požadovaném stavu.

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Stanovisko Odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Kraje Vysočina bez data 
vydání

2. Školní vzdělávací program pro obor vzdělávání Praktická škola dvouletá Příprava 
pro život s platností od 1. 9. 2012

3. Plán a koncepce činnosti PrŠ a SPC pro školní rok 2014/2015
4. Plán práce na školní rok 2014/2015
5. Školní řád platný od školního roku 2013/2014
6. Záznam o školení v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany 

ze dne 1. 9. 2014
7. Zápis z pedagogické rady ze dne 18. 11. 2013
8. Rozvrh hodin ve školním roce 2013/2014 platný od 1. 12. 2014
9. Rozvrh hodin ve školním roce 2014/2015 platný od 1. 9. 2014
10. Třídní knihy vedené ve školním roce 2013/2014 a 2014/2015
11. Záznamy inspekčního týmu
12. Rozdělení žáků PrŠ v rámci praktického vyučování od 1. 12. 2013
13. Rozdělení žáků PrŠ v rámci praktického vyučování ve školním roce 2014/2015



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Inspektorát v Kraji Vysočina čj.: ČŠIJ-681/14-J

4

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu: Česká školní inspekce, Inspektorát v Kraji Vysočina, 
Zborovská 3, 586 01  Jihlava, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo 
na e-podatelnu (csi.j@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu, a to k rukám
PaedDr. Milana Pohla, ředitele inspektorátu. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž 
se týká, a v České školní inspekci, Inspektorátu v Kraji Vysočina.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Eva Kořínková, školní inspektorka v. r.

Mgr. Eva Šimečková, školní inspektorka v. r.

Ve Žďáru nad Sázavou dne 11. září 2014

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy                                                                                                     

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Jarmila Fraiová, zástupkyně statutárního orgánu v. r.

Ve Žďáru nad Sázavou dne 11. září 2014



Česká školní inspekce Inspekční zpráva
Inspektorát v Kraji Vysočina čj.: ČŠIJ-681/14-J

5

Připomínky zástupkyně statutárního orgánu

--- Připomínky nebyly podány.




